
 

 
Gwasanaethau Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 25AIN CHWEFROR, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Natalie Lloyd Jones 

NatalieLloydJones@Gwynedd.llyw.cymru 

 (Dosbarthwyd Dydd Mercher, 17 Chwefror 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Annwen Hughes Aled Wyn Jones 
Linda Morgan Edgar Wyn Owen Gethin Glyn Williams 

 Simon Glyn Berwyn Parry Jones 
Dafydd Owen   

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Kevin Morris Jones Mike Stevens 
Elwyn Jones Elfed Powell Roberts 

Angela Russell  
 
 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Robert Glyn Daniels Owain Williams 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 

Aelodau Eraill a Wahoddwyd 
 

  
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu hystyried. 

 
 

4.   COFNODION 4 - 9 
 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn  

a gynhaliwyd ar y 10fed Rhagfyr, 2020 fel rhai cywir.  

 

 

5.   RHAGLEN WAITH CYNLLUN GWIETHREDU HAWLIAU TRAMWY 
 

10 - 86 

 AELOD CABINET: Cynghorydd Gareth W Griffith 
 
I ystyried yr adroddiad. 

 

 

6.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I 
DWRISTIAID 
 

87 - 167 

 AELOD CABINET: Cynghorydd Gareth W Griffith 
 
I ystyried yr adroddiad. 

 

 

7.   GWASANAETH GWARCHOD Y CYHOEDD - GWAITH YN YSTOD 
Y PANDEMIG 
 

168 - 174 

 AELOD CABINET: Cynghorydd Gareth W Griffith. 
 
I ystyried yr adroddiad. 

 

 

 



Pwyllgor Craffu Cymunedau 10/12/20 

 

Pwyllgor Craffu Cymunedau  
10 Rhagfyr 2020 

 

 
Presenoldeb: 
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Simon Glyn, Annwen 
Hughes, Aled Wyn Jones, Berwyn Parry Jones, Elwyn Jones, Kevin Morris Jones, Dafydd Owen, 
Edgar Wyn Owen, Elfed Roberts (Cadeirydd), Angela Russell, Mike Stevens, Gethin Glyn 
Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams 
 
Swyddogion yn bresennol: 
Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu), Lowri Haf Evans a Natalie Jones  (Swyddogion 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 5: 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr / Aelod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn) a 
Nonn Hughes (Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 6: 
Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
Amgylchedd), Ceri Hughes Thomas (Rheolwr Parcio a Gwaith Stryd) a Dafydd Edwards 
(Pennaeth Cyllid) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 7:  
Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet Amgylchedd), Y Cynghorydd Craig ab Iago (Aelod 
Cabinet Tai ac Eiddo),  Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Dafydd Gibbard 
(Pennaeth Tai ac Eiddo), Heledd Jones (Arweinydd Tîm (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd - 
Gwynedd a Môn) a Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid) 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Linda Morgan  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Cynghorwyr Aled W Jones, Annwen Hughes, Kevin M Jones, Angela Russell, Gethin G 
Williams ac Elwyn Jones yn eitem 7 ar y rhaglen gan eu bod yn berchen neu yn perthyn i 
rywun agos sydd yn berchen tŷ gwyliau 
 
Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi. 
 

4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
y 22ain o Hydref  2020, fel rhai cywir.  

 
5. Strwythur Llywodraethiant a Threfniadau Cyflawni Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn 

Tud. 4

Eitem 4



Pwyllgor Craffu Cymunedau 10/12/20 

 
Cyflwynwyd adroddiad yn amlinellu trefniadau llywodraethu'r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus (BGC). Ymhelaethwyd ar gynnwys yr adroddiad a rhoddwyd diweddariad byr 
ar y datblygiadau o fewn y meysydd blaenoriaeth ynghyd a gwaith yr is-grwpiau sydd yn 
gyfrifol am y meysydd hynny. Ers mis Mawrth 2020, yn wyneb pandemig covid-19, 
eglurwyd bod cyrff cyhoeddus wedi gorfod addasu i ymateb i’r argyfwng iechyd drwy 
newid eu ffordd o weithio a chysylltu gydag eraill. Cyfeiriwyd at weithdy a gynhaliwyd ym 
mis Medi 2020 i drafod rôl y Bwrdd yn eu gwaith o adfer cymunedau o’r pandemig. 
 
O ganlyniad i ganfyddiadau’r gweithdy addaswyd ffrydiau gwaith yr is-grwpiau presennol 
ynghyd a’u rhaglenni gwaith a chytuno ar gerrig milltir. Cytunwyd hefyd i wneud gwaith 
ymchwil pellach mewn rhai meysydd (tlodi ariannol a diweithdra ymhlith pobl ifanc) er 
mwyn canfod y sefyllfa ddiweddaraf. Bydd canfyddiadau’r gwaith ymchwil hynny yn cael 
eu cyflwyno i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar 16eg Rhagfyr 2020. 

Canfyddiad arall y gweithdy oedd bod nifer o’r partneriaid yn ymateb i anghenion llesiant 
ein cymunedau fel sefydliadau unigol. Eglurwyd bod y BGC yn gadarn eu bod am osgoi 
dyblygu gwaith, a'u bod yn ymchwilio i sut y gallent weithredu heb ddyblygu’r gwaith a 
wneir gan bartneriaid unigol er mwyn ychwanegu gwerth at gynlluniau presennol. Un 
modd o osgoi dyblygu gwaith yw bod y Bwrdd o bryd i’w gilydd yn gwahodd partneriaid 
eraill i roi cyflwyniadau am eu gwaith fel y Bartneriaeth Sgiliau a Phartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad  

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:- 

 Os am graffu gwaith y Bwrdd, bod angen gwybodaeth am fesuriadau, targedau, 
data, llwyddiannau 

 Pam nad yw’r Heddlu yn rhan o’r Bwrdd? 

 Bod diffyg tai ar gael i br
[...]
iladu tai carbon isel, 
neu dai ‘wedi eu gwneud yn barod’ yn Gymru. Pwysleisiwyd mai gwaith yr Is-grŵp yw 
edrych ar gyfleoedd newydd neu ddulliau o adeiladu gyda Strategaeth Tai Gwynedd a 
Chynllun Gweithredu Tai Gwynedd yn gadarn yn nwylo Cyngor Gwynedd. 
 
Mewn ymateb i sylw nad oedd is-grŵp tlodi er wedi ei adnabod yn faes blaenoriaeth, 
nodwyd bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn dymuno edrych ar dlodi ond bod 
dyblygu gwaith yn bryder. Ategwyd mai'r bwriad yw ceisio trefniadau i sicrhau lle mae 
bylchau ac uchafu'r hyn a ellid ei wneud i daclo tlodi. Atgoffwyd yr Aelodau bod gwaith 
ymchwil pellach yn cael ei wneud er mwyn canfod y sefyllfa ddiweddaraf gan gyflwyno 
adroddiad i’r Bwrdd ar Ragfyr 16eg 2020. 

 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau. 

 
6. Diweddariad - Adolygiad Parcio 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Pennaeth Adran Amgylchedd a rhoddwyd trosolwg ar ei 
gynnwys. Nodwyd prif ddiben yr adroddiad sef bod y strategaeth bresennol, y 
mabwysiadwyd yn 2015, yn dod i derfyn yn 2021. Atgoffwyd y pwyllgor bod tasglu parcio 
wedi ei sefydlu i ystyried yr angen i gynyddu incwm ynghyd a’r heriau a chyfleoedd 
newydd sydd wedi codi ers y strategaeth parcio ddiwethaf gael ei sefydlu ym mis 
Chwefror 2015. 
 
Adroddwyd bod dau brif her gan y grŵp tasg sef i gynyddu incwm i’r nod o £400,000 ag 
yn ail i gyflawni hynny heb effeithio’n ormodol ar drigolion Gwynedd. Eglurwyd bod sawl 
newid wedi bod yn arferion parcio dros y blynyddoedd diwethaf gan gynnwys; 

 Mwy o dwristiaid ac o ganlyniad mwy o alw ar lefydd parcio. 

 Mwy o geir trydan yn cael eu prynu ac felly cyfle i osod mannau gwefru ceir. 

 Cynnydd yn y defnydd o daliadau di gyffwrdd, amlygu’r angen i uwchraddio’r 
peiriannau talu yn y meysydd parcio. 

 Cynnydd mewn cartrefi modur yn parcio mewn mannau amhriodol.  
 

Ymhelaethwyd ar y pwyntiau uchod gan nodi'r angen i gynnig darpariaeth talu a cherdyn 
yn gyfochrog a thaliadau arian. Nodwyd bod darpariaeth talu dros y ffôn wedi ei sefydlu, 
ond ei fod yn ddibynnol ar ffon symudol a signal digonol i wneud y taliadau. Fodd bynnag, 
dengys bod cynnig y ddau opsiwn yn mynd i hwyluso codi mwy o incwm yn y dyfodol gan 
fod modd i bobl sydd heb arian ddefnyddio’r meysydd parcio. 
 
Adnabuwyd y pryderon sydd wedi eu hamlygu’n ddiweddar ynghylch cerbydau gwyliau 
a’r cynnydd a fu wrth i gyfyngiadau rhwystro teithiau tramor. Eglurwyd nad oedd hwn yn 
fater hawdd i’w ddatrys a bod y broblem wedi bodoli ers rhai blynyddoedd bellach. 
Nodwyd bod datrysiadau megis, creu is-ddeddfau, cynyddu swyddogion gorfodaeth a 
hefyd addasu’r meysydd i hwyluso’r parcio cerbydau gwyliau ond gan godi ffioedd 
derbyniol arnynt am y gwasanaeth. 
 
Cyfeiriwyd at argymhelliad y grŵp tasg parcio o godi ffioedd 10% o fewn y meysydd 
parcio fel dull o gynyddu incwm. Ategwyd at hyn bod y grŵp tasg wedi adnabod na ddylid 
codi ffioedd ar barcio mewn mannau anabl ac felly byddai'r rhain yn parhau am ddim. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 

 Mynegwyd pryder ynghylch cerbydau gwyliau yn parcio mewn mannau heb 
gyfleusterau ac mewn mannau gwyddonol ac Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol (AHNE). Nodwyd bod tystiolaeth o ddefnyddwyr yn gwaredu a gwastraff 
carthffosiaeth mewn mannau cyhoeddus. 

Tud. 6



Pwyllgor Craffu Cymunedau 10/12/20 

 Cododd yr awgrym y dylid pwyso am greu is-ddeddfau er mwyn gwarchod 
mannau aros rhag i bobl parcio eu cerbydau gwyliau yna. 

 Nodwyd bod angen cefnogi busnesau carafanau lleol ac felly ni ddylid y Cyngor 
buddsoddi mewn cynnig gwasanaethau ym meysydd parcio ar eu cyfer. 

 Teimlai rhai aelodau bod y tocyn blynyddol am £140 yn swm uchel i rai talu ar 
unwaith, gan nad oes modd talu’n fisol croesawyd bod modd prynu tocyn 6 mis 
am hanner y pris. 

 Nododd rhai aelodau bod cerbydau gwyliau yn adnodd gwerthfawr gan eu bod yn 
hunangynhaliol heddiw gyda chyflenwadau dwr a gwastraff yn gynwysedig. 
Awgrymwyd codi ffi gymharol a meysydd gwersylla fel bod cyfle i bobl parcio yn y 
trefi a defnyddio siopa a gwasanaethau lleol. 

 Codwyd pryderon ynghylch parcio mewn rhai pentrefi, gyda chynnydd mewn tai 
gwyliau e.e. Airbnb, mae llefydd parcio yn cael eu meddiannu gan dwristiaid. 

 
Mewn ymateb i sylwadau’r aelodau, cytunodd Pennaeth yr Adran Amgylchedd bod y 
sefyllfa cerbydau gwyliau yn bryder ers tro ond nododd ei fod yn broses hir creu is-
ddeddfau er mwyn eu hatal rhag parcio. Nodwyd ei fod yn syniad cynnal sgwrs 
wleidyddol am y camau nesaf. 
 
Gan gyfeirio at y tocyn blynyddol, nodwyd bod y posibilrwydd o dalu’n fisol yn 
anymarferol gan nad oes modd sicrhau bod taliadau yn parhau ar ôl cyhoeddi’r tocyn i’r 
preswylwyr. Amlygwyd bod modd prynu tocyn 6 mis mewn ymgais o ostwng y gost mewn 
ffordd wahanol. 
 
Eglurodd y Rheolwr Parcio a Gwaith Stryd y strwythurau ffioedd parcio gan nodi bod y 
tîm gorfodaeth parcio yn hunangynhaliol ar incwm dirwyon a ffioedd. Gan fod incwm wedi 
bod yn uwch na chostau cyflogi’r tîm, gellir dangos bod posibilrwydd i gynyddu maint y 
tîm, sy’n angenrheidiol ar gyfer ymdopi a’r heriau parcio. Yn ogystal ag hyn, nododd y 
gellir defnyddio arian dros ben i ail-fuddsoddi i wella meysydd parcio ac uwchraddio’r 
peiriannau. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn y diweddariad a chefnogi argymhelliad y Grŵp Tasg y dylid cynyddu 
ffioedd talu ac arddangos 10%. 

 
7. PAPUR YMCHWIL: RHEOLI’R DEFNYDD O DAI FEL TAI GWYLIAU 

 
Cyflwynwyd gwaith ymchwil a gomisiynwyd gan y Cabinet ym mis Gorffennaf 2019 oedd 
yn ymwneud a cheisio cyfarch sut y byddai modd cyfyngu ar faint o dai y gellid eu 
defnyddio at ddibenion gwyliau, gan edrych ar fesurau gweithredol mewn llefydd eraill a 
sut byddai modd newid y ddeddfwriaeth gynllunio er mwyn gweithredu yng Nghymru. 
Gofynnwyd hefyd am sylwadau’r Pwyllgor ar y gwaith cyn adrodd i’r Cabinet ar y 15fed o 
Ragfyr 2020. 
 
Tynnwyd sylw, er pwrpas y gwaith, y diffiniwyd ‘cartrefi gwyliau’ fel; 
• Unedau gwyliau a osodir yn y tymor byr: Tŷ preswyl (dosbarth defnydd C3) s
[...]
i’r defnydd. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:- 

 Croesawu’r adroddiad – yn sylfaen dda i ddechrau lobio ac yn gyfle euraidd i 
newid y drefn a chymryd cyfrifoldeb a rheolaeth dros y sefyllfa 

 Bod yr adroddiad yn cyfarch materion megis AirBnb, ond dim digon yn cael ei 
wneud i newid y Ddeddf Cynllunio drwy osod trothwyon i reoli – angen dwyn 
perswâd ar Lywodraeth Cymru i newid y Ddeddf 

 Bod yr ystadegau yn frawychus 

 Bod rhaid gweithredu a herio’r Llywodraeth i wneud gwahaniaeth 

 Angen mwy o fanylder am gyflogaeth ynghyd a phrisiau tai uchel mewn rhai 
ardaloedd  - byddai hyn yn amlygu sut mae’r iaith yn colli ei thir – cadarnleoedd y 
Gymraeg yn colli eu Cymreictod 

 Bod angen cau’r bylchau fel na ellid osgoi trefniadau rheoleiddio – gellid targedu 
‘unedau gwyliau tymor byr’ – perchennog yn debygol o drosi yn ôl i gategori ‘ail 
gartref’ fel modd o osgoi rheolaeth 

 Awgrym i fabwysiadau ‘ymyrraeth’ – creu dwy haen gwyliau a lleol fydd yn 
gwarchod y stoc tai lleol ac yn gyrru’r prisiau  

 Angen ystyried Treth Trafodiadau Tir – cyfle i godi premiwm  

 Materion tu allan i faes cynllunio y gellid eu gweithredu  e.e., trethi twristiaid 

 Angen rheolaeth dros ‘ail gartrefi’ – dim cyfleoedd na chartrefi ar gael i bobl ifanc 

 Angen rheolaeth dros osod tai ac AirBnB - sicrhau safonau gosod a thacluso  

 Angen cyfyngu niferoedd tai haf 
 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â cheisio rheolaeth dros dai haf a’r sgil effeithiau sydd yn 
deillio o hynny, nododd Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd bod y briff yn gyfyngedig 
o fod yn edrych ar ddefnydd tai marchnad agored fel tai haf / ail gartrefi. Ategodd bod 
y gwaith yn cynnwys gwybodaeth fanwl a ffeithiol (a gyflwynwyd gan nifer o 
adrannau) sydd yn cyflwyno tystiolaeth werthfawr yn lleol ac yn genedlaethol. 
Amlygodd nad oedd datrysiadau hawdd i’r sefyllfa ond cyfeiriodd at waith sydd wedi 
ei wneud yn yr Alban fel enghraifft dda sydd wedi profi fod posib rheoli defnydd 
gwyliau byr dymor drwy newid deddfwriaeth gynllunio a thrwyddedu. Nododd bod rhai 
o’r argymhellion angen eu gweithredu ar y cyd ar lefel genedlaethol tra bod eraill yn 
faterion lleol lle gellid defnyddio’r dystiolaeth i addasu polisïau lleol. Derbyniodd bod 

Tud. 8



Pwyllgor Craffu Cymunedau 10/12/20 

Treth Traddodi Tir hefyd yn arf arall y gellid ei defnyddio. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â Threth Twristiaid a’r ffaith nad oedd wedi ei gynnwys fel 
argymhelliad i’r Cabinet ei ystyried, amlygwyd bod y gwaith yma yn cael ei arwain gan 
Adran Datblygu’r Economi ac felly heb ei gynnwys fel un o’r prif argymhellion. 
 
Mewn ymateb i sylw y dylid ystyried ‘ail gartrefi’ o fewn cynllun trwyddedu gorfodol’ 
nodwyd y byddai hyn yn eithriadol o anodd ei reoli drwy’r gyfundrefn cynllunio o 
gymharu â ‘llety gwyliau’ sydd yn ddefnydd masnachol gyda mynd a dod lle gellir 
dangos ei fod yn newid defnydd. Gyda rheoli ail gartrefi yn anodd gan nad oes modd 
profi newid defnydd, nodwyd bod yr argymhelliad  o ran deddfwriaeth gynllunio a 
thrwyddedu yn mynd ar ôl rheolaeth llety gwyliau byr dymor gan geisio cael darlun 
cywir o’r sefyllfa ar y ddaear ac ar draul hyn, i’r dyfodol, bod modd ystyried rheoli hyn 
drwy bolisiau cynllunio lleol.  
 
Mewn ymateb i’r sylw bod rheoli ail gartrefi yn anodd, awgrymwyd rhoi sialens i’r 
Cabinet i ystyried gosod categori gwahanol. Unwaith y bydd categori yn cael ei 
gynnwys bydd modd ei reoli. 

 
PENDERFYNWYD 
 

 Derbyn cynnwys yr adroddiad 

 Diolch i’r swyddogion am gyflwyno tystiolaeth a gwybodaeth fanwl a 
defnyddiol a ellid ei ddefnyddio i geisio dwyn perswâd ar Lywodraeth 
Cymru i newid eu polisïau cynllunio. 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 2.15yp. 

Tud. 9



PWYLLGOR PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU  

 

DYDDIAD 25 Chwefror 2021 

 

TEITL CYFLWYNO DRAFFT CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 

AELOD CABINET Cynghorydd Gareth W Griffith 

 

AWDUR Dafydd Williams, Pennaeth Adran Amgylchedd 

 

PWRPAS 

 

Derbyn adbo
[...]
aenoriaethau’r Awdurdod a’r lefelau adnoddau sydd ar gael. 
 

Tud. 10

Eitem 5

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Strategaethau-a-pholisïau/Cynllunio-ac-amgylchedd/Cynllun-Gwella-Hawliau-Tramwy.aspx
https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Strategaethau-a-pholisïau/Cynllunio-ac-amgylchedd/Cynllun-Gwella-Hawliau-Tramwy.aspx


 Mae’r Adolygiad yn cyflwyno 3 prif thema yn hytrach na 6 fel yn y Cynllun 
Gwreiddiol. Dyma’r  themâu’r ddogfen drafft : 
 

Thema A : Cynnal a rheoli’r Rhwydwaith  Hawliau Tramwy a mynediad i gefn Gwlad 
Thema B:  Y map a’r datganiad swyddogol 
Thema C: Asesu a chwrdd ag anghenion defnyddwyr 

 
2.3 Gofynnir am adborth a sylwadau’r Pwyllgor  ar gynnwys y ddogfen drafft a hoffwn awgrymu  

ystyriaeth i’r canlynol : 

 Oes yna feysydd sydd heb eu hystyried neu  heb eu hystyried  yn ddigonol ? 

 Ydi’r Datganiadau Gweithredu yn cyfleu beth yw gofynion a dyheadau pobl 
Gwynedd am fynediad i Gefn Gwlad am y ddegawd nesa ? 
 

2.4 Mae’n ofynnol i’r ddogfen drafft fod yn destun ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o       ddim 
llai  na 12 wythnos. Cyn ei chylchredeg bydd sylwadau’r Pwyllgor yn cael eu hymgorffori ac 
addasir edrychiad a diwyg y ddogfen. 

 
3. ARGYMHELLIAD 

 
3.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu Cymuned i gynnig sylwadau  ar y ddogfen Cynllun Gwella Hawliau 

Tramwy drafft ac yn amodol ar ymgorffori’r sylwadau i awdurdodi’r Adran Amgylchedd i’w 
defnyddio i bwrpas ymgynghoriad cyhoeddus. Bydd yr Adran yn ystyried y sylwadau a 
dderbynnir a chyflwyno fersiwn terfynol o’r CGHT yn dilyn y cyfnod ymgynghori. 

 
4. ATODIADAU       
 
4.1 Atodiad 1:  Cynllun Gwella Hawliau Tramwy Gwynedd (drafft) 

Tud. 11



 

 
1 

 

 

 

        ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA            

                 HAWLIAU TRAMWY  

                  Cyngor Gwynedd 

 

 Drafft i sylw Pwyllgor Craffu Cymuned 25 Chwefror 2021 

    
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 12



 

 
2 

 

Cynnwys 

Y Weledigaeth a chyflwyno themâu’r Cynllun Gwella 
[...]
d / gwahanol  i sicrhau bod hawliau tramwy  cyhoeddus 
a mynediad yn cynorthwyo i ddarparu manteision iechyd 
 

Cefnogwyd datblygiad  teithiau cerdded iach ond ers 2007 mae 
ymgyrchoedd a deddfwriaeth  newydd megis Deddf Teithio Lesol wedi 
disodli ymgyrchoedd unigol. 

6/5  Datblygu gwefan ryngweithiol o ansawdd - adolygu / diwygio 
,trefnu a chynnal y wefan bresennol i hyrwyddo mynediad a 
gwaith  yr Uned Cefn Gwlad a Mynediad 
 

 Mae gwybodaeth am y rhwydwaith hawliau tramwy a phriffyrdd ar gael 
i’r cyhoedd ar safle we Cyngor Gwynedd. Mae darpariaeth ar y map sy’n 
galluogi’r cyhoedd gysylltu gydag ymholiadau neu gwynion. 

T
ud. 85



 

T
ud. 86



Pwyllgor PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU  
 

Dyddiad 25 Chwefror 2021 
 

Teitl Canllaw Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a llety i dwristiaid (adroddiad 
ymgynghori) 

Aelod Cabinet Cynghorydd Gareth W Griffith 
 

Awdur Gareth Jones – Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd 
 

Pwrpas 
 

I godi ymwybyddiaeth am y Canllaw Cynllunio Atodol: Cyfleusterau a llety 
i dwristiaid (drafft ôl ymgynghoriad cyhoeddus) a rhoi cyfle i’r Pwyllgor 
gynnig adborth cyn iddo gael ei ystyried gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar 
y Cyd   
 

1. CEFNDIR  

1.`1    Pwrpas yr adroddiad hwn ydi codi ymwybyddiaeth Aelodau’r Pwyllgor Craffu o ddatblygiad y 
Canllaw Cynllunio Atodol: 'Cyfleusterau a llety i dwristiaid a sicrhau ei fod y canllaw ynghyd a’r 
Adroddiad Ymgynghori perthnasol yn cael ei graffu gan y Pwyllgor hwn cyn i’r Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd benderfynu ynglŷn â’i addasrwydd i’w fabwysiadu yn ei gyfarfod ar 12 
Mawrth 2021. Mae Pwyllgor Sgriwtini Adfywio a Chymunedau (Cyngor Sir Ynys Môn) wedi ei 
graffu ar 9 Chwefror 2021.   

 
1.2 Fe gyflwynwyd y Canllaw drafft i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau yn flaenorol (4 Ebrill, 2019) yn 

sgil pryder a fynegwyd mewn perthynas â’r angen i roddi ystyriaeth i effaith gronnol safleoedd 
carafanau teithiol. Yn dilyn y cyfarfod hynny mae’r Canllaw wedi cael ei ddiwygio ymhellach 
er mwyn gy
[...]
eddol 
yn economi ardal y cynllun. Mae'r economi ymwelwyr yn darparu swyddi, gwasanaethau a 
chyfleusterau sy'n hanfodol i lesiant a mwynhad cymunedau lleol a thrigolion yn ardal y 
cynllun.  Gweler pwysigrwydd twristiaeth yn y tabl1 isod:  

 

2017 Gwynedd* Ynys Môn 

Cyfanswm effaith economaidd twristiaeth   £1.06 biliwn £304.23 miliwn  

Cyfanswm niferoedd ymwelwyr (miliynau)  7.28 1.71 

Nifer yr ymwelwyr sy'n aros (miliynau)  3.53 1.03 

Nifer yr ymwelwyr dydd (miliynau)  3.75 0.68 

Nifer yr FTE 2 swyddi a gefnogir gan wariant 
twristiaeth  

15,601 4,102 

 *yn cynnwys Parc Cenedlaethol Eryri 
 
2.2  Mae Ynys Môn a Gwynedd yn elwa o asedau naturiol a diwylliannol eang sy'n gynnig potensial 

sylweddol i drigolion ac ymwelwyr eu mwynhau. Fodd bynnag, gall datblygiadau twristiaeth 
newydd effeithio'n negyddol ar amgylchedd a chymunedau lleol os cant eu datblygu mewn 
modd ansensitif neu eu gosod mewn llefydd amhriodol. 

 
2.3  Mae Cyngor Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn wedi ymrwymo i egwyddorion cynaliadwyedd 

ac mae datblygiad cynaliadwyedd wrth graidd y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn cydnabod 
y dylai pob datblygiad yn ardal y cynllun ymgorffori'r egwyddorion hyn, gan gydbwyso'r angen 
i gefnogi'r economi wledig, wrth gynnal a chyfoethogi ansawdd amgylcheddol, cymdeithasol 
a diwylliannol ardal y cynllun.   

 

Ymgynghoriadau Cyhoeddus 
 
2.4 Roedd fersiwn drafft cyflawn o’r Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) Cyfleusterau a Llety i 

Dwristiaid yn destun ymgynghoriad cyhoeddus rhwng 17eg Mai a 28ain o Fehefin 2018.  
Ystyriwyd yr holl sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori gwreiddiol gan y 
Cynghorau.   

 
2.5 Mae'r rhan fwyaf o'r newidiadau i'r Canllaw Cynllunio Atodol a wnaed yn dilyn y cyfnod 

ymgynghori gwreiddiol yn fân newidiadau, fodd bynnag, ystyriwyd bod sylwadau a’r 
diwygiadau a gynigwyd ar ddau fater yn gofyn am newidiadau arwyddocaol i’r CCA sef: 

 
1. Sut i ddiffinio gormodedd o lety hunanwasanaeth, a; 
2. Sut i ddelio gyda ch
[...]
yo’r Cyngor i greu  

Gwasanaethau mwy gwydn ar gyfer yr hir dymor. Mae profiadau diweddar wedi 

dangos ei bod yn anodd ceisio recriwtio swyddogion ar gyfer y Gwasanaethau 

Gwarchod y Cyhoedd, yn sgil yr angen am gymwysterau, hyfforddiant a phrofiadau 

perthnasol a gall y rhaglen hyfforddiant fod yn ddatrysiad ar gyfer hyn wrth recriwtio 

ar gyfer yr hir dymor. 

4.6 Mae’r Swyddogion hyn wedi eu hapwyntio yn ddiweddar a disgwylir y bydd angen 

cyfnod rhesymol o hyfforddiant dechreuol a chyfarwyddo gyda threfniadau’r Cyngor, 

cyn i’r swyddogion newydd fod mewn sefyllfa i fod yn ymgymryd â’u dyletswyddau’n 

llawn. 

 

Tud. 173



7 
 

4.7 Bydd yr Adran yn monitro’r sefyllfa dros y misoedd nesaf, o ran y darpariaeth 

gwasanaeth a’r capasiti staff sydd ei angen i fod yn sicrhau gwydnwch y 

Gwasanaethau Gwarchod y Cyhoedd i’r dyfodol,  

  

5. ARGYMHELLION  

 

5.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu dderbyn yr adroddiad a chyflwyno unrhyw sylwadau. 

Tud. 174


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 RHAGLEN WAITH CYNLLUN GWIETHREDU HAWLIAU TRAMWY
	Atodiad 1
	Atodiad 1.1
	Atodiad 1.2

	6 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID
	Atodiad 1 - Adroddiad Ymgynghori
	Atodiad 2 - Cyfleusterau a Llety

	7 GWASANAETH GWARCHOD Y CYHOEDD - GWAITH YN YSTOD Y PANDEMIG



Minutes of the meeting


 

Pwyllgor Craffu Cymunedau  
25 Chwefror 2021 

 

 
Presenoldeb: 

  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Simon Glyn, Annwen 
Hughes, Berwyn Parry Jones, Elwyn Jones, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Elfed Roberts, 
Angela Russell, Mike Stevens ac Owain Williams 
 
Swyddogion yn bresennol: 
Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu) a Lowri Haf Evans a Natalie Jones  (Swyddogion 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 5: 
Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
yr Adran Amgylchedd), Wyn Williams (Rheolwr Cefn Gwlad). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 6: 
Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
yr Adran Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Heledd Jones 
(Arweinydd Tîm (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd - Gwynedd a Môn). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 7:  
Y Cynghorydd Gareth Griffith (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
yr Adran Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd). 
 
 

 
 

Estynnwyd cydymdeimladau dwys â theulu Gwenan Parry, cyn pennaeth gofal cwsmer y 
Cyngor. 
 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Kevin Morris Jones, Linda Morgan, Aled Wyn 
Jones a Gethin Williams. 

 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Bu i’r Cynghorwyr Berwyn Parry Jones ac Owain Williams ddatgan buddiant ar Eitem 6, gan 
nodi eu bod yn aelodau o’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd.  
 
Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitem. 
 
3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 
 
4.   COFNODION 
 



Thursday, 25th February, 2021  

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 
10fed o Ragfyr 2020, fel rhai cywir.  
 
 
5.  RHAGLEN WAITH CYNLLUN GWEITHREDU HAWLIAU TRAMWY 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Cefn Gwlad ac amlinellwyd y gwaith sydd wedi bod 
ar y gweill. Ategodd mai nod y cynllun yw sicrhau bod mynediad hygyrch a diogel i bobl 
ddefnyddio llwybrau yn y cefn gwlad, mannau gwyrdd ac yr arfordir. Gofynnwyd am farn y 
pwyllgor craffu ar gynnwys yr adolygiad diweddaraf. 
 
Rhoddwyd trosolwg o’r tri phrif bennawd sydd wedi ei hymgorffori yn y cynllun; 
 

1) Cynnal a rheoli rhwydwaith - nodwyd bod angen cyfarch mathau gwahanol o 
ddefnyddwyr, fodd bynnag rhoddir blaenoriaeth i lwybrau sydd mewn categorïau 1 
a 2. 

 
2) Y map a datganiad swyddogol - Eglurwyd y gellir cyfeirio yn ôl at hyn os bydd 

achos neu anghydfod ynghylch statws neu fodolaeth llwybr. 
 

 
3) Asesu a chwrdd ag anghenion defnyddwyr - Nodwyd bod mwy o alw am lwybrau 

aml-ddefnydd wedi bod yn ystod y cyfnod clo gyda mwy yn aros yn lleol. Eglurwyd 
bod y lonydd las yn caniatáu'r math yma o ddefnydd i raddau. 

 
Eglurwyd bod gwahaniaeth o gymharu â’r cynllun blaenorol yn nodedig yw’r absenoldeb o 
raglenni gwaith manwl. Yn eu lle, nodwyd bod rhaglenni gwaith blynyddol neu bob dwy 
flynedd yn cael eu paratoi. Nodwyd bod y cynllun yn cydblethu efo polisïau’r Cyngor, 
Llywodraeth Cymru a Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 
 
Cyn agor y drafodaeth allan i’r pwyllgor, gofynnwyd i’r aelodau ystyried a yw’r adroddiad yn 
cyfleu beth yw, yn eu barn hwy, dyheadau a gofynion pobl Gwynedd, o ystyried mynediad 
hygyrch i’r cefn gwlad. 
 
 
 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:- 
 

- Diolchwyd am yr adroddiad ddrafft a chychwynnwyd y drafodaeth drwy holi pa ddulliau 
sydd wedi eu defnyddio er mwyn asesu hygyrchedd i bobl anabl gan fod gymaint o 
amrywiaeth mewn anghenion. Yn ychwanegol, gofynnwyd oes oedd ymgynghoriad 
gyda mudiadau anabledd wedi digwydd fel rhan o’r cynllun.  

- Rhoddwyd sylw ar y posibilrwydd o raddio hygyrchedd y gwanhaol llwybrau er mwyn i 
drigolion gynllunio eu bod yn defnyddio llwybrau priodol sy’n cyfarch eu hanghenion. 

- Trafodwyd os oedd pryder o golli llwybrau mewn categorïau is sydd ddim yn derbyn 
arian rheolaidd fel categorïau 1 neu 2. 

- Nodwyd bod rhai tirfeddianwyr yn gwrthod derbyn bod llwybr cyhoeddus ar eu tir. 
Ategwyd hyn a nodwyd bod rhwystrau megis ffensiau yn amharu ar rhai llwybrau 
oherwydd hyn. 

- Trafodwyd y posibilrwydd o arwyddion clir er mwyn dangos y ffordd gywir i gerddwyr 
neu ddefnyddwyr, gan fod rhai llwybrau yn amwys. 

- Tynnwyd sylw’r pwyllgor at gyflwr y llwybr ger yr Eglwys ym Mhistyll. 
- Cyfeiriwyd at bwysigrwydd yr adroddiad canlynol, gan bwysleisio bod pawb yn cael 

budd o’r llwybrau. 
- Eglurwyd bod gan rhai trefi neu gymunedau sawl llwybr i gynnal a chadw a gofynnwyd 

pwy sy’n cyllido'r rhain. 



Thursday, 25th February, 2021  

 
Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd y Rheolwr Cefn Gwlad y pwyntiau isod:- 
 

- Sicrhawyd y pwyllgor bod ymgynghoriad eisoes wedi digwydd ynghylch hygyrchedd i 
bobl ag anableddau. Ategwyd at hyn gan nodi bod Swyddog Anabledd y Cyngor wedi 
cydweithio gyda’r adran. 

- Cydnabuwyd ei bod yn anodd cwrdd ag anghenion bawb ac asesu bob llwybr, fodd 
bynnag cyfeiriwyd at yr egwyddor gyffredin o leihau rhwystrau a chaiff hyn ei wneud 
hynny ag sy’n bosib. 

- Nodwyd mai un o amcanion a chamau gweithredu yw datblygu gwybodaeth sylfaenol o 
gyflwr y rhwydwaith.  

- Mewn ymateb i bryderon ynghylch colli llwybrau, nodwyd bod y categorïau isaf yn 
cynnwys llwybrau sydd bellach ddim mewn defnydd, fodd bynnag nid ydynt wedi eu 
colli’n gyfreithiol. Ategwyd ei fod yn broses hir i ildio meddiant llwybr. 

- Ynghylch y llwybr ger Eglwys ym Mhistyll, nodwyd y byddai’r gwasanaeth priodol yn 
cael eu hysbysu am hyn. 

- Ynghylch cynnal a chadw o fewn cymunedau a threfi, nodwyd bod y Cyngor yn 
cyfrannu tuag at hyn a bod posib ceisio am grantiau allanol. Ategwyd bod swyddogion 
cyswllt yn gweithio er mwyn adnabod grantiau lleol er defnydd i gynnal a chadw 
llwybrau. 
 
 

 
PENDERFYNWYD  

 

 Derbyn y cynllun drafft gan nodi’r sylwadau a wnaed yn ystod y cyfarfod i’w hymgorffori 
yn y ddogfen er ymgynghoriad cyhoeddus.  

 Bod y fersiwn terfynol yn cael ei gyflwyno gerbron y pwyllgor yn dilyn y cyfnod 
ymgynghori. 

 
 
6. CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 

 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio ar y Cyd gyda’r nod o godi 
ymwybyddiaeth am y canllaw cynllunio atodol. Gofynnwyd i’r pwyllgor roi adborth cyn i’r 
adroddiad fynd gerbron y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd er mwyn roi penderfyniad i’w 
fabwysiadu neu beidio. 
 
Adroddwyd ar y cynnwys ac yna tynnwyd sylw at Atodiad 2 sef fersiwn drafft cyflawn o’r 
Canllaw Cynllunio Atodol sydd eisoes wedi ei gyflwyno i Bwyllgor Sgriwtini a Phartneriaeth, 
Cyngor Sir Ynys Môn. 
 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

- Cwestiynwyd a yw’r polisi newydd yn caniatáu safleoedd ar gyfer carafanau sefydlog 
yn ogystal ag rhai teithiol 

- Mynegwyd pryder ynghylch Gor-dwristiaeth fel y gwelwyd llynedd wedi ymlacio 
cyfyngiadau.  

- Ategwyd bod nifer uchel iawn o safleoedd garafanau yng Ngwynedd fel y mae hi. 
 

 
Mewn ymateb i sylwadau’r aelodau, nodwyd:- 
 

- Bod y polisi dan sylw yn caniatáu ar gyfer carfanau teithiol newydd ynghyd a rhai 
sefydlog newydd cyn belled bod y safleoedd sefydlog heb eu lleoli o fewn Ardal o 
Harddwch Naturiol Eithriadol neu’r Ardal o Dirwedd Arbennig. Nodwyd y bydd y 



Thursday, 25th February, 2021  

polisïau mewn perthynas a safleoedd carafanau yn destun y broses o adolygu’r 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd.  

- Ar y pryder o gor-dwristiaeth, sicrhawyd y byddai hyn yn cael ei ail-ymweld 
- Ceir sawl esiampl lle mae ceisiadau wedi cael eu gwrthod os ydynt yn groes i 

gynlluniau perthnasol, a bod sgôp i wrthod datblygiadau nad ydynt yn cydymffurfio a 
pholisïau perthnasol. 

- Bod newidiadau mawr ar y gweill ar lefel genedlaethol ynghylch cynllunio a byddai hyn 
yn cael ei hystyried wrth adolygu’r cynllun. 
 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau. 
 
 
7. GWASANAETH GWARCHOD Y CYHOEDD - GWAITH YN YSTOD Y PANDEMIG 

 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Adran Amgylchedd gan bwysleisio'r gwahanol 
agweddau mae’r gwasanaeth gwarchod y cyhoedd wedi bod yn ymdrin â dros y cyfnod 
diwethaf. 
 Ategwyd bod proffil y gwasanaeth wedi ei amlygu gan iddynt weithio ar y rheng flaen yn 
ddiweddar wrth olrhain cysylltiadau a gyda chydymffurfiaeth rheoliadau COVID-19. 
 
Eglurwyd un pryder ar gyfer y gwasanaeth wrth symud ymlaen sef darparu gwasanaeth arferol 
h.y. archwiliadau hylendid bwyd wrth i lefydd ail agor, yn ogystal â’r gofynion presennol 
ynghylch y pandemig.  
 
Ychwanegwyd bod tri swyddog ychwanegol wedi eu penodi ar gyfer rhannu baich gwaith wrth 
i ofynion y gwasanaeth ehangu. Ategwyd y byddai’r swyddogion newydd yn cael eu datblygu 
a’u hyfforddi at y diben o’u cadw ymlaen fel swyddogion Iechyd a Diogelwch y dyfodol i 
gryfhau’r gwasanaeth.  
 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:- 

- Diolchwyd am yr adroddiad ac i’r holl adran am eu gwaith pwysig iawn dros y cyfnod 
COVID-19.  

- Ategwyd bod achosion o COVID-19 wedi cynyddu yn ardal Bala er enghraifft, a bod 
swyddogion olrhain wedi gweithio’n ddiddiwedd er mwyn cysylltu â phawb. 

- Gofynnwyd sut mae’r adran yn ymdrin â thrigolion sydd wedi cychwyn busnesau bwyd 
o’u tai dros y pandmeig. 

- Croesawyd y newyddion bod tri aelod newydd wedi eu penodi i’r adran a nodwyd bod 
hyn yn symudiad da ar gyfer y dyfodol. 

- Diolchwyd am yr holl ddiweddariadau sydd wedi bod drwy e-bost ar y sefyllfa 
gwarchod y cyhoedd ac ategwyd bod yr adroddiad hwn yn amlinellu’r gwaith 
ychwanegol sydd ar waith. 

- Gofynnwyd a yw’r gwasanaeth yn ffyddiog y byddant yn ymdopi’n ddigonol a’u llwyth 
gwaith wrth i ddyletswyddau arferol ddychwelyd. 

 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nodwyd y canlynol:- 

- Eglurwyd bod yr adran yn gefnogol o’r trigolion sydd wedi mynd ati i sefydlu busnesau 
bwyd o’u cartrefi yn ystod y cyfnod clo. Fodd bynnag, nid pob un sy’n cysylltu â’r adran 
er mwyn cofrestru a nodwyd bod hyn yn hanfodol er mwyn i’r adran sicrhau safonau 
iechyd a diogelwch. 

- Atgyfnerthwyd mai pwrpas yr adran yw cefnogi ac ymgysylltu dim i gosbi a gorfodi. 
- Nodwyd y byddai straen ar y gwasanaeth petai archwiliadau yn ailgychwyn ar raddfa 

arferol, ar ben dyletswyddau COVID-19. 



Thursday, 25th February, 2021  

- Cydnabuwyd bod swyddogion yr adran yn gweithio oriau hir a bod hon yn sefyllfa 
hirdymor hyd hyn, dim yn un dros dro fel y rhagwelwyd yn gychwynnol. 

- Nodwyd bod cefnogaeth gan y Cyngor a Llywodraeth Cymru er mwyn penodi staff 
ychwanegol i’w groesawu gan ei bod yn lleihau pwysau ar y swyddogion. 

- Parthed y sefyllfa COVID-19, nodwyd bod y niferoedd yn ystyfnig o fewn y Sir , a bod 
clystyrau wedi ymddangos yn ddiweddar. 

 
Yn ychwanegol at yr ymatebion, nododd y Pennaeth yr Adran Amgylchedd bod risgiau wedi 
eu hamlygu dros y deuddeg mis diwethaf gan i faterion ag elfennau risg uchel wedi parhau i 
ddigwydd. Ategodd bod swyddogion wedi gorfod parhau i ddelio gyda materion difrifol iechyd 
a lles, er enghraifft materion sy’n ymwneud ag lles anifeiliaid. Ar ben hyn, atgoffwyd bod 
materion ynghylch ‘Brexit’ wedi parhau gan gynnwys cefnogi busnesau gydag allforio, yn 
enwedig busnesau cyflenwi bwyd.  
 
Ar y cyfan, rhagwelwyd cyfnod heriol i ddod wrth ymdopi â’r economi yn ail agor yn raddol.  
 
 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn cynnwys yr adroddiad gan nodi’r sylwadau. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 12.15yp. 

  


